

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 049/2023

Licitação Omega <licitacao@omegagbj.com.br>

Qua, 14/02/2024 12:18

Para: emusacpl@hotmail.com <emusacpl@hotmail.com>

Boa tarde,

venho, encarecidamente, solicitar as composições próprias dos itens "0" e "37", sendo eles:

124,81

01.090.000-A (administração local da obra) e 06.100.0190-G (BIOMANTA (TELA DE FIBRA) PARA REVESTIMENTO DE TALUDE SUJEITO A EROSAO SUPERFICIAL COM ESPESSURA DE 10MM, FLEXIVEL, TRIDIMENSIONAL, COM MAIS DE 90% DE VAZIOS, INCLUSIVE ACO CA-50, VEGETACAO, ADUBO E REGA, EXCLUSIVE LIMPEZA E RASPAGEM DO TERRENO. FORNECIMENTO E COLOCACAO), respectivamente.

Desde ja, Grato.

Att.

(22) 2566-2606
 Estrada São Lourenço 661,
 Chacara Rio-Petrópolis,
 Duque de Caxias, RJ
 CEP 26243-150


**OMEGA
CONSTRUTORA**

João Victor Pereira
 Eng. de Produção / Licitação
 (21) 99393-2891
 licitacao@omegagbj.com.br

OUT/23

AO
DPCR

* Maravista
990 69260/23

SOLICITO ORIENTAÇÃO

CPC - 15/02/24





NITERÓI
SEMPRE À FRENTE

Empresa Municipal de
Moradia, Urbanização e
Saneamento - EMUSA

OBJETO: CONTENÇÃO DE ENCOSTA NA RUA FRANCISCO DA COSTA MENEZES - PARTE 2

01.090.0000-A	Administração geral de obras públicas								UN	100,00
05.105.0124-A	MAO-DE-OBRA DE ESTAGIARIO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	1	un.	x	8	meses	x	R\$ 1.378,80	=	11.030,40
05.105.0131-A	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO SENIOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	1	un.	x	2	meses	x	R\$ 34.364,00	=	65.241,43
05.105.0100-A	MAO-DE-OBRA DE VIGIA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	1	un.	x	8	meses	x	R\$ 3.106,40	=	24.851,20
Total =		101.123,05	/	100	=	R\$ 1.011,23				101.123,05



NITERÓI
SEMPRE À FRENTE

Empresa Municipal de
Moradia, Urbanização e
Saneamento - EMUSA

OBJETO: MV002 RUA FRANCISCO DA COSTA MENEZES

01.090.0000-A	Administração geral de obras públicas sem BDI							UN	100,00
05.105.0127-A	MAO-DE-OBRA DE ENCARREGADO DE OBRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	1	un.	x 8	meses	x R\$	6.781,28	=	54.250,24
05.105.0130-A	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR., INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	1	un.	x 2	meses	x R\$	17.181,12	=	33.965,01
Total =		88.215,38	/	100	=	R\$ 882,15			88.215,38



NITERÓI
O FUTURO É AGORA

Empresa Municipal de
Moradia, Urbanização e
Saneamento - EMUSA

CODIGO	DESCRICAO	UNIDADE	QUANTIDADE	PRECO	PERCENTUAL	TOTAL
06.100.0190-G	BIOMANTA (TELA DE FIBRA) PARA REVESTIMENTO DE TALUDE SUJEITO A EROSAO SUPERFICIAL COM ESPESSURA DE 10MM,FLEXIVEL,TRIDIMENSIONAL,COM MAIS DE 90% DE VAZIOS,INCLUSIVE ACO CA-50,VEGETACAO,ADUBO E REGA,EXCLUSIVE LIMPEZA E RASPAGEM DO TERRENO.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2		124,8114		
05845	ACO CA-50, ESTIRADO, PRECO DE REVENDEDOR, NO DIAMETRO DE 08, OMM	KG	0,83000000	8,4317	0,00000000	6,9983
07942	BIOMANTA ANTIEROSIVA DE FIBRA DE COCO BIDIMENSIONAL (TELA DE FIBRA) ENTRELAÇADAS EM REDES DE POLIPROPILENO P/REVESTIMENTOS DE TALUDE, C/ESPES.10MM, C/FILAM.GR OSSOS DE POLIPROP.,C/MAIS DE 90% DE VAZIOS	M2	1,12000000	75,8211	0,00000000	84,9196
20015	MAO-DE-OBRA DE ARMADOR DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE ENCARGO S SOCIAIS DESONERADOS	H	0,20000000	23,1600	3,00000000	4,7710
20132	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCAR GOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,20000000	16,7500	3,00000000	20,7030
30438	CAMINHAO TANQUE 6000L (CP)	H	0,03000000	204,7407	0,00000000	6,1422
30440	CAMINHAO TANQUE 6000L (CI)	H	0,02000000	63,8623	0,00000000	1,2772

CO049/2023

Leonardo Gamboni <leonardo.gamboni@occl.com.br>

Qui, 08/02/2024 09:40

Para: emusacpl@hotmail.com <emusacpl@hotmail.com>

Cc: David Augusto <davidaugusto@occl.com.br>; Kilson Santos <kilson.santos@occl.com.br>

Sres. da comissão permanente de licitações, Bom dia, meu nome é Leonardo Gamboni, sou engenheiro orçamentista da empresa, Oriente Construção civil Ltda em Recuperação Judicial, na planilha do edital CO-049/2023 de Objeto "contratação de empresa para execução das obras de *contenção de encostas no Maravista, no Município de Niterói/RJ*".

No item 0 das planilhas " **Orçamento e Orçamento 1**", 01.090.0000-A - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA nas duas planilhas não foi considerado o valor sem BDI, o que provoca uma redução no total das planilhas de **R\$ 88.215,38** (oitenta e oito mil, duzentos e quinze reais e trinta e oito centavos) e **R\$ 101.123,05** (cento e um mil, cento e vinte e três reais, e cinco centavos), respectivamente o que produz uma diferença de igual magnitude no valor do BDI, sem alteração do total da planilha com BDI.

Questiona-se como devemos proceder em este caso ?

Sem mais pelo momento,
Atenciosamente,

Leonardo Gamboni
Engo. Orçamentista
Oriente Construção civil Ltda. Em Recuperação Judicial

AO

DPOR

SOLICITO ORIENTAÇÃO.

Antonio Augusto G. do Siqueira
CPF: 011.011.011-01
T.O. - ORÇAMENTO
9/2



NITERÓI
SEMPRE À FRENTE

Empresa Municipal de
Moradia, Urbanização e
Saneamento - EMUSA

OBJETO: MV002 RUA FRANCISCO DA COSTA MENEZES

01.090.0000-A	Administração geral de obras públicas sem BDI							UN	100,00
05.105.0127-A	MAO-DE-OBRA DE ENCARREGADO DE OBRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	1	un.	x	8	meses	x	R\$	6.781,28 = 54.250,24
05.105.0130-A	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR., INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	1	un.	x	2	meses	x	R\$	17.181,12 = 33.965,01
Total =		88.215,38	/	100	=	R\$	882,15		88.215,38



NITERÓI
SEMPRE À FRENTE

Empresa Municipal de
Moradia, Urbanização e
Saneamento - EMUSA

OBJETO: CONTENÇÃO DE ENCOSTA NA RUA FRANCISCO DA COSTA MENEZES - PARTE 2

01.090.0000-A	Administração geral de obras públicas							UN	100,00
05.105.0124-A	MAO-DE-OBRA DE ESTAGIARIO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	1	un.	x	8	meses	x	R\$	1.378,80 = 11.030,40
05.105.0131-A	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO SENIOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	1	un.	x	2	meses	x	R\$	34.364,00 = 65.241,43
05.105.0100-A	MAO-DE-OBRA DE VIGIA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	1	un.	x	8	meses	x	R\$	3.106,40 = 24.851,20
Total =		101.123,05	/	100	=	R\$	1.011,23		101.123,05

Questionamento - CO 49/2023

Juliana Ctesa <ctesa.julianamariano@gmail.com>

Seg, 05/02/2024 16:03

Para: EMUSA EMUSA <emusacpl@hotmail.com>

Boa tarde!

Referente a licitação CO 49/2023, que será realizada no dia 19/02/2023.

Objeto: Contenção de encostas no Maravista, no Município de Niterói/RJ.

Valor: R\$ 9.775.339,61

Solicito, por gentileza, a composição detalhada do item:

37 (06.100.0190-G) - Biomanta (tela de fibra) para revestimento de talude sujeito a erosão superficial com espessura de 100mm, flexível, tridimensional, com mais de 90% de vazios, inclusive aço CA-50, vegetação, adubo e rega, exclusive, exclusive limpeza raspagem do terreno. Fornecimento e colocação.

Este código não está presente no catálogo da EMOP.

Aguardo Retorno.

Atenciosamente,

--

Juliana Mariano

CTESA CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ 68.703.701/0001-20

Rua Visconde de Sepetiba nº 935 - Salas 1222 e 1223

Niterói - RJ

TEL: (21)2613-0666



AO
J.P.C.R

SOLICITO ORIENTAÇÃO TÉCNICA

J.P.C.R
5/2/24

61 959 1824
outubro
setembro
outubro



NITERÓI
O FUTURO É AGORA

Empresa Municipal de
Moradia, Urbanização e
Saneamento - EMUSA

CODIGO	DESCRICAO	UNIDADE	QUANTIDADE	PRECO	PERCENTUAL	TOTAL
06.100.0190-G	BIOMANTA (TELA DE FIBRA) PARA REVESTIMENTO DE TALUDE SUJEITO A EROSAO SUPERFICIAL COM ESPESSURA DE 10MM,FLEXIVEL,TRIDIMENSIONAL,COM MAIS DE 90% DE VAZIOS,INCLUSIVE ACO CA-50,VEGETACAO,ADUBO E REGA,EXCLUSIVE LIMPEZA E RASPAGEM DO TERRENO.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2		124,8114		
05845	ACO CA-50, ESTIRADO, PRECO DE REVENDEDOR, NO DIAMETRO DE 08, OMM	KG	0,83000000	8,4317	0,00000000	6,9983
07942	BIOMANTA ANTIEROSIVA DE FIBRA DE COCO BIDIMENSIONAL (TELA DE FIBRA) ENTRELAÇADAS EM REDES DE POLIPROPILENO P/REVESTIMENTOS DE TALUDE, C/ESPES.10MM, C/FILAM.GR OSSOS DE POLIPROP.,C/MAIS DE 90% DE VAZIOS	M2	1,12000000	75,8211	0,00000000	84,9196
20015	MAO-DE-OBRA DE ARMADOR DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE ENCARGO S SOCIAIS DESONERADOS	H	0,20000000	23,1600	3,00000000	4,7710
20132	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCAR GOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,20000000	16,7500	3,00000000	20,7030
30438	CAMINHAO TANQUE 6000L (CP)	H	0,03000000	204,7407	0,00000000	6,1422
30440	CAMINHAO TANQUE 6000L (CI)	H	0,02000000	63,8623	0,00000000	1,2772